- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院办〔2014〕52 号

浙江外国语学院院长办公室关于印发

教师培训质量管理规程的通知

各部门、学院（部）、直属单位：

现将《浙江外国语学院教师培训质量管理规程》印发给你

们，请认真贯彻执行。

浙江外国语学院院长办公室

2014 年 10 月 24 日

 - 2 -

浙江外国语学院教师培训质量管理规程

根据教育部《关于深化中小学教师培训模式改革全面提升

培训质量的指导意见》、浙江省教育厅《关于进一步加强中小学

教师培训质量管理工作的通知》和《浙江省中小学教师培训质

量管理规程（试行）》等文件精神，为进一步规范我校教师培训

管理工作，切实保障和提高教师培训质量，特制定本规程。

第一条  开展中小学教师（含幼儿园教师、教育行政干部，

以下同）培训的学院（部），必须有分管领导和专人负责教师培

训管理工作，要结合本学院的专业优势开展培训工作。

第二条  培训项目方案研制应遵循教师专业发展的特点和

规律，把握提高教师职业素质和执教能力的方法与途径，紧密

服务基础教育改革发展，坚持调研先行、需求导向、专家主导、

团队研发、严格论证，创新培训模式，以增强培训的针对性和

实效性。

第三条  培训项目方案内容包括：需求分析、培训目标、

培训对象、培训内容、实践环节、培训形式、培训作业、授课

教师、日程安排、考核评价、收费标准等。在培训方案中清晰

界定培训对象的层次、类型，并对主要课程（环节）内容及授

课教师专长作必要介绍。90 学时及以上的集中脱产培训项目方

案，须含详细的实践培训计划。

第四条  培训项目组班教师必须是本学院（部）教师，具

 - 3 -

有副高以上职称，重点培训项目实行首席专家领导下的团队负

责制。专家团队中本地区以外的专家不少于 30%，一线中小学优

秀教师和教研员不少于 50%。

第五条  所有培训项目必须首先经学院（部）组织专家论

证，然后由学校师训干训办公室组织评审后上报教育厅，最后

经教育厅组织专家评审通过后在教师培训管理平台发布。

第六条  实行培训过程日志登记制度。所有培训项目必须

对培训计划的实施情况，包括培训方案的修改调整、学员考勤、

课程与教学活动、实践环节等，每天登记备查。

第七条  严格履行培训承诺。培训方案经审核公布后，必

须按承诺严格认真实施。确需对培训方案做较大调整，必须报

师训干训办公室同意并经相应的教育行政部门审核批准，调整

后要向学员做充分的说明。

第八条  实行专职班主任管理制度。每个培训项目班至少

配备 1 名专职班主任，负责培训过程日常管理，在培训管理平

台上及时记录和填报有关情况和数据。省级重点培训项目班应

增配 1名专职管理人员。

第九条  严格参训纪律管理。一般不得同意学员以工作为

由的请假，对遇特殊情况需要请假的，请假 1 天及以下的需经

班主任同意，1 天以上的还需学员所属教育行政部门同意。对

90 学时及以上集中脱产培训缺课时间超过五分之一的学员，不

予结业，不计学时。对参训期间发生严重违规违纪行为的学员，

 - 4 -

应立即终止其培训，不予结业、不计学时。培训单位应将不予

结业学员的情况，及时上报师训干训办公室，由师训干训办公

室通报学员所属教育行政部门和学校。

第十条  重视培训测评工作。培训项目结束后，各学院应

在 10 个工作日内，通过培训管理平台对所有参训学员的学习情

况进行评价和记录，并督促参训学员对培训质量进行匿名测评。

第十一条  注重项目报结和归档。所有项目都应建立培训

档案，包括名册、成绩、课表、管理日志、工作小结等。对省

级重点培训项目、90 学时及以上集中培训项目，还应包括典型

经验和案例、优秀心得和感言、过程简报和总结等。

第十二条  做好后勤保障工作，各学院（部）要有专门的

后勤人员保障培训项目的顺利完成。重大项目可以报师训干训

办公室进行协调，学校有关后勤保障部门要予以积极协助，提

供良好的后勤保障服务。

第十三条  学校成立中小学教师继续教育质量管理领导小

组，下设办公室，挂靠我校师训干训办公室，统筹全校中小学

教师继续教育质量监控工作，组织检查、评估各学院(部)中小

学教师继续教育质量管理工作实施情况。

第十四条  实行校院二级质量监控机制，学校成立中小学

教师继续教育质量监控专家委员会并聘请若干名专（兼）职督

导，开展校级质量监控工作。

第十五条  各学院（部）应建立内部质量监督机制，健全

 - 5 -

质量管理制度，严格培训质量问责，明确各学院院长（部主任）

为教师培训工作第一责任人。

第十六条  教师培训质量监控主要包括教师培训质量管理

制度建设、项目立项、计划实施、过程管理、培训实效、学员

反馈、经费管理、项目结项、后勤保障等内容。

第十七条  教师培训质量监控主要通过听取汇报、查看台

账、随堂听课、召开座谈会、问卷调查、抽样访谈、收集培训

管理平台数据等方式进行。学校每年至少组织抽查 20%的培训项

目，校、院（部）分管领导每年随机听课不少于 2 次，其他相

关管理人员每年随机听课不少于 4次。

    第十八条  违规处理，对严重违反承诺、违规办学、培训

质量低下的培训学院（部）视其情节轻重作出责令限期整改、

暂停培训项目申报或取消培训资质的处理。

第十九条  本规定自公布之日起执行，本规定由学校师训

干训办公室负责解释。

浙江外国语学院院长办公室                  2014 年 10 月 27 日印发